
 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA NACIONAL 

ADJUNTA DE ADUANAS 
 

N.° 004 -2017-SUNAT/300000 
 

DEJA SIN EFECTO ENCARGATURAS Y ENCARGA EN DIVERSOS CARGOS 
DIRECTIVOS DEPENDIENTES DE LA SUPERINTENDENCIA NACIONAL ADJUNTA DE 

ADUANAS 
 

Callao, 15 de febrero de 2017 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que con las Resoluciones de Superintendencia Nacional Adjunta de Aduanas N.os 

00054-2015-SUNAT/300000, 00020-2016-SUNAT/300000 y 00021-2016-SUNAT/300000 
se encargó a los trabajadores Betzabé del Socorro Saldarriaga Palacios, Iván Freddy 
Berrocal Guevara, Edgar Roberto Torres Rojas y Carlos Alberto Quevedo Torres en 
diversos cargos directivos de la Superintendencia Nacional Adjunta de Aduanas, las 
mismas que se ha estimado conveniente dejar sin efecto; 

 
Que mediante Resolución de Superintendencia Nacional Adjunta de Aduanas N.° 

00020-2016-SUNAT/300000 se encargó a los trabajadores Teresa del Rosario Zapata 
Vargas, Yvonne Matilde Márquez Prado y Luis Fernando Albarracín Pacheco en diversos 
cargos directivos de la Superintendencia Nacional Adjunta de Aduanas, los mismos que se 
ha estimado conveniente dejar sin efecto y proceder a encargar a los trabajadores que 
ocuparán dichos cargos en su reemplazo; 

 
Que de otro lado, se encuentran vacantes diversos cargos directivos dependientes 

de la Superintendencia Nacional Adjunta de Aduanas, por lo que resulta necesario 
encargar a los trabajadores que asumirán dichos cargos directivos; 

 
En uso de las facultades conferidas en el inciso g) del artículo 16° del Reglamento 

de Organización y Funciones de la Superintendencia Nacional de Aduanas y de 
Administración Tributaria - SUNAT, aprobado por Resolución de Superintendencia N.° 122-
2014/SUNAT y modificatorias; 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1°.- Dejar sin efecto, a partir del 15 de febrero de 2017, las encargaturas 

en los cargos directivos que se indican a continuación, dándoseles las gracias por la labor 
realizada: 

 
 
 



INTENDENCIA DE GESTIÓN Y CONTROL ADUANERO 
 
Gerencia de Investigaciones Aduaneras 
 
División de Gestión de Riesgos Aduaneros 
 
- Supervisor de la División de Gestión de Riesgos Aduaneros 

IVAN FREDDY BERROCAL GUEVARA 

 
Gerencia de Servicios Aduaneros 
 
División de Recaudación Aduanera 
 
- Supervisor de la División de Recaudación Aduanera 

BETZABE DEL SOCORRO SALDARRIAGA PALACIOS 

 
INTENDENCIA DE ADUANA MARITIMA DEL CALLAO 
 
Gerencia de Controversias y Procesos Técnicos 
 
División de Recaudación y Contabilidad 
 
Sección de Contabilidad Aduanera 
 
- Jefe de la Sección de Contabilidad Aduanera 

TERESA DEL ROSARIO ZAPATA VARGAS 

 
INTENDENCIA DE ADUANA AEREA Y POSTAL 
 
Gerencia de Riesgo y Control  
 
División de Control Operativo 
 
Sección de Acciones Operativas 
 
- Supervisor de la Sección de Acciones Operativas 

YVONNE MATILDE MARQUEZ PRADO 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE PAITA 
 

División de Control Operativo 
 

- Supervisor de la División de Control Operativo 
EDGAR ROBERTO TORRES ROJAS 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE MOLLENDO 
 

División de Técnica Aduanera 
 

Sección de Técnica Aduanera 
 

- Jefe de la Sección de Técnica Aduanera 
LUIS FERNANDO ALBARRACIN PACHECO 

 
 



- Supervisor de la División de Técnica Aduanera 
CARLOS ALBERTO QUEVEDO TORRES 

 
Artículo 2°.- Encargar, a partir del 15 de febrero de 2017, en los cargos directivos 

que a continuación se indican:  
 

INTENDENCIA DE ADUANA MARITIMA DEL CALLAO 
 

Gerencia de Controversias y Procesos Técnicos 
 

División de Recaudación y Contabilidad 
 

Sección de Contabilidad Aduanera 
 

- Jefe de la Sección de Contabilidad Aduanera 
JORGE ANTONIO SOLIS VALDIVIANO 

 

Gerencia de Riesgo y Control  
 

División de Control Operativo 
 

Sección de Acciones Operativas 
 

- Supervisor de la Sección de Acciones Operativas 
JORGE RICHARD CUADROS OLAVE 

 

INTENDENCIA DE ADUANA AEREA Y POSTAL 
 

Gerencia de Riesgo y Control  
 

División de Control Operativo 
 

Sección de Acciones Operativas 
 

- Supervisor de la Sección de Acciones Operativas 
JAVIER ARMANDO SANCHEZ PISCO 
JOHNNY ALEXANDER CASTILLO VELARDE 

 

INTENDENCIA DE ADUANA DE PAITA 
 
División de Controversias 
 
- Jefe de la División de Controversias 

ZAIRA CARBAJAL JARA 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE MOLLENDO 
 
División de Técnica Aduanera 
 
- Jefe de la División de Técnica Aduanera 

CARLOS ALBERTO QUEVEDO TORRES 

 
Sección de Técnica Aduanera 
 
- Jefe de la Sección de Técnica Aduanera 

YESIKA YUNNETH CHURA CANAHUA 



 

INTENDENCIA DE ADUANA DE PUCALLPA 
 

División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 
 

- Jefe de la División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 
RENATO LUIS ALEGRIA BRAGA 

 

INTENDENCIA DE ADUANA DE TUMBES 
 

División de Control Operativo  
 

- Supervisor de la División de Control Operativo 
JUAN JOSE BERNAL VILCHEZ 

 

Regístrese y comuníquese. 
 
 
       RAFAEL EDUARDO GARCIA MELGAR 
Superintendente Nacional Adjunto de Aduanas 


